
 
 

LIMNOFISH-Journal of Limnology and Freshwater Fisheries Research 8(1): 59-69 (2022) 

 

Karagöl ve Çiniligöl (Bolkar Dağları, Niğde, Türkiye) Bentik Makroomurgasız 

Faunası 

Selda ÖZTÜRK1* ,Burak SEÇER1 ,Sevil SUNGUR2 ,Cansev AKKAN KÖKÇÜ3 , Erdoğan ÇİÇEK1  

1Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Biyoloji Bölümü, 50300 Nevşehir/Türkiye  

2Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi, Sağlık Hizmetleri MYO, 50300 Nevşehir/Türkiye 
3 Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Biyoloji Bölümü, 26040 Eskişehir/Türkiye 

Ö Z   M A K A L E  B İ L G İ S İ  

Bu çalışma, Bolkar Dağları'nda (Niğde) yüksek rakımlı göller olan Karagöl ve Çinili 

Göl’ün makrobentik omurgasız faunasını belirlemek amacıyla Haziran-Eylül 2018 

tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir. Toplanan makrobentik omurgasız örneklerin 

sistematik açıdan incelenmesi sonucunda; Karagöl’de 11 takımdan (Sphaeriida, 

Coleoptera, Diptera, Hygrophila, Hemiptera, Rhynchobdellida, Odonata, 

Haplotaksida, Lumbriculida, Trichoptera, Amphipoda) 14 familyaya ait 30 taksa ve 

Çiniligöl’de ise 7 takımdan (Sphaeriida, Coleoptera, Diptera, Hemiptera, 

Rhynchobdellida, Haplotaksida, Trichoptera) 7 familya ait 11 taksa belirlenmiştir. 

Tespit edilen taksonlardan Allogamus auricollis, Paranais frici ve Potamothrix 

hammoniensis dışındakiler bu lokaliteler için yeni kayıt niteliğindedir. Habitatlar 

arasındaki ilişkinin belirlenmesinde tür çeşitliliği, dominantlık ve populasyon 

yoğunluk indeksleri kullanılmıştır. Buna göre habitatlardaki tür çeşitliliğin ve tür 

zenginliğinin hesaplanmasında kullanılan Shannon-Wiener (H’), Simpson (S) ve 

Margalef (DMg) indeks sonuçlarına göre en yüksek çeşitlilik sırasıyla 3,07, 0,94 ve 5,54 

değerleri ile Karagöl kıyı istasyonunda, habitatlardaki dominantlığın belirlenmesinde 

kullanılan Simpson dominantlık (SD) indeks sonuçlarına göre ise en yüksek değer 0,23 

ile Çiniligöl dip istasyonunda belirlenmiştir. Populasyon yoğunluk ilişkisinde 

kullanılan Shannon (EH) ve Simpson (ES) indeks sonuçlarına göre ise sırasıyla en 

yüksek değer 0,87 ve 0,13 ile Karagöl dip, en düşük değer 0,72 ve 0,03 ile Karagöl 

kıyı olarak hesaplanmıştır. Taksonların dağılımlarına göre istasyonlar arasındaki 

benzerlikleri belirlemek için Ward’s ve Sorensen metoduna dayalı Cluster analizi 

uygulanmıştır. Buna göre, en yüksek benzerlik Karagöl kıyı ve Çiniligöl kıyı 

istasyonları arasında (0,35), en düşük benzerlik ise Karagöl’ün dip ve kıyı istasyonları 

arasında (0,15) gözlenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Makrobentik omurgasız, yüksek irtifa gölü, Bolkar Dağları, 

çeşitlilik indeksi 
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Benthic Macroinvertebrate Fauna of Karagöl and Çiniligöl (Bolkar Mountains, Niğde, Turkey) 

Abstract: This study was carried out between June and September 2018 to identify the macrobenthic invertebrate fauna of Karagöl and 

Çiniligöl which are high altitude lakes in Bolkar Mountains (Niğde). As a result of the systematic examination of the collected benthic 

samples; macrobenthic fauna of Karagöl consist of 30 taxa belonging to 14 families out of 11 orders (Sphaeriida, Coleoptera, Diptera, 

Hygrophila, Hemiptera, Rhynchobdellida, Odonata, Haplotaksida, Lumbriculida, Trichoptera, Amphipoda) and macrobenthic invertebrate 

fauna of Çiniligöl composed of 11 taxa belonging to 7 families out of 7 orders (Sphaeriida, Coleoptera, Diptera, Hemiptera, 

Rhynchobdellida, Haplotaksida, Trichoptera). Except for Allogamus auricollis, Paranais frici and Potamothrix hammoniensis species 

among the determined taxa, others are new records for these localities. Determining the relationship between diversity of habitats, 

dominance and population density index was used. According to the results of the Shannon- Wiener (H'), Simpson (S) and Margalef (DMg) 

indexes used in the calculation of the species diversity and species richness in habitats, the highest diversity is the Karagöl coast station 

with values of 3.07, 0.94 and 5.54, respectively. According to the dominance (SD) index results, the highest value was determined as 

Çiniligöl bottom station with 0.23. According to the results of the Shannon (EH) and Simpson (ES) indexes used in the population density 

relationship, the highest value was calculated as Karagöl bottom with 0.87 and 0.13, and the lowest value as 0.72 and 0.03, respectively. 

Cluster analysis based on the Sorensen and Ward’s analysis method was applied to show the similarities of the taxa and their distribution 

in the stations. Accordingly, the highest similarity was observed between the Karagöl coast and Çiniligöl coast stations (0.35), the lowest 

between the bottom and coast stations of Karagöl (0.15). 

Keywords: Macrobentic invertebrate, high altitude lake, Bolkar Mountains, biodiversity index 
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Giriş 
Yüksek dağ ve sıradağlar canlıların yayılışlarını 

sınırlayan önemli doğal bariyerler olmalarının  

yanı sıra ekstrem iklim şartlarına sahip olmaları 

nedeniyle çeşitli canlı grupları için de sığınak görevi 

yaparlar (Ustaoğlu vd. 2008). Bu nedenle ekstrem 

çevre koşullarına adapte olmuş endemik türleri  

ihtiva etmeleri bakımından önemlidirler. Ayrıca 

yüksek irtifa gölleri antropojenik etkilerden uzak tatlı 

su ekosistemleri olmaları nedeniyle çevresel 

bozulmaların ekosistem üzerindeki etkilerinin  

test edilmesi bakımından referans alan özelliği 

taşımaları ile de önemlidirler (Taşdemir ve Ustaoğlu 

2016). Bu sebeplerden, yüksek irtifa göllerinin bentik 

fauna özelliklerinin (tür listesi, dağılım, mevsimsel 

değişim, çeşitlilik indeks hesaplamaları vb. gibi) 

belirlenmesi oldukça önemlidir. Ancak ülkemizde 

ulaşım açısından kolaylık sağlayan ova gölleri 

üzerinde limnolojik çalışmalar yoğunlukla 

yürütülmüş olmasına karşın, yüksek irtifada yer  

alan buzul veya diğer farklı orjinli göller  

üzerinde çok az sayıda limnolojik çalışma 

gerçekleştirilmiştir (Balık vd. 2003; Ustaoğlu vd. 

2004; Yıldız vd. 2005, 2007; Ustaoğlu vd. 2008; 

Topkara vd. 2009, 2011).  

Sucul ekosistemlerde yaşayan makrobentik 

omurgasızlar farklı beslenme düzeyinde yer almaları 

bakımından geniş bir niş oluştururlar. Bu canlıların 

büyük bir kısmı sucul ekosistemde besin piramidinin 

alt basamaklarından üst basamaklarına madde ve 

enerjinin aktarılması bakımından kilit bir role 

sahiptirler. Bu özellikleri nedeniyle sucul 

ekosistemin temel biyolojik verimliliğinin 

belirlenmesinde de kullanılırlar (Akbaba ve Boyacı 

2015). Bir ekosistemin sağlıklı bir şekilde 

işleyebilmesi için, canlı çeşitliliğinin orta veya 

yüksek düzeylerde sürdürülmesi önemlidir. Ayrıca 

çeşitlilik, sistemin kendi kendini yenileyebilmesi ve 

dışarıdan gelen baskılara karşı koyabilmesi için de 

bir güvencedir. Tür çeşitliliği, bir ekosistemin 

sürdürülebilirliği açısından gerekli olan alt yapıyı 

oluşturur. Bu nedenle tür çeşitliliğindeki azalma, 

ekosistemdeki niş çeşitliliğinin de azalmasına yol 

açmaktadır (Odum ve Barrett 2008). 

Göller ve nehirler günümüzde çeşitli çevresel 

baskılar ve antropojenik etkiler sonucu oluşan su 

kalitesindeki bozulmalar, kirlilik ve ötrofikasyon 

sorunlarıyla karşı karşıyadır. Buna bağlı olarak söz 

konusu ekosistemlerin ekolojik yapılarında 

değişiklikler ortaya çıkmaktadır. Makrobentik 

omurgasızlar biyolojik kalite bileşenleri kullanılarak 

su kalitesinin belirlenmesi ve izlenmesinde önemli 

bir indikatör canlı grubu olarak kullanılmaktadır 

(Sözen ve Yiğit 1999; Kazancı vd. 1997, 2008; Dügel 

ve Kazancı 2004; Toksöz ve Ustaoğlu 2005;  

Şimşek 2015).  

Tüm bu nedenlerden dolayı sucul ekosistemlerde 

makrobentik omurgasızlar üzerinde yapılan 

araştırmalar giderek önem kazanarak yaygın hale 

gelmektedir. Bu çalışmada Bolkar Dağlarında 

(Niğde) yer alan yüksek irtifa göllerinden Karagöl ve 

Çiniligöl’ün bazı fizikokimyasal özelliklerinin ve 

makrobentik omurgasız faunasının belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 

Materyal ve Metot 
Toroslar, Akdeniz kıyılarına paralel bir şekilde, 

Türkiye’nin güneybatısından güneydoğusuna kadar 

uzanan ve irili ufaklı birçok yüksek irtifa gölünü 

barındıran bir dağ silsilesidir (Çiner 2003). İç 

Anadolu Bölgesi ve Akdeniz Bölgesi arasındaki 

doğal sınır hattında yer alan Bolkar Dağları 

Toroslar’ın en yüksek zirvelerinin bulunduğu önemli 

dağ sıralarından olup burada yer alan göller 

çoğunlukla karla kaplıdır ve sadece yaz aylarında 

karların erimesiyle su ile dolmaktadır (Balık vd. 

2003). Bu göllerin bir kısmı yaz aylarında kuruyan 

geçici göl özelliğinde iken bazıları ise yaz boyunca 

su bulunduran daimi göllerdir. Bolkar Dağları 

üzerinde yer alan göller arasında en tanınmış olanları 

ise Niğde ili Ulukışla ilçe sınırları içerisinde yer alan 

ve yaklaşık 2600 m yükseklikte bulunan Karagöl ve 

Çiniligöl’dür. Orijin bakımından buzul gölleri 

grubuna giren ve sırasıyla 9,89 ha ve 3,78 ha yüzey 

alanına sahip olan Karagöl ve Çiniligöl alpin göl 

özelliği sergilemekte ve herhangi bir akarsu girdisine 

sahip olmayıp yağışlarla beslenmektedirler. 

Karagöl’ün su seviyesi yıl boyunca aynı kalırken 

Çiniligöl su seviyesinde yaz dönemi sonunda 

yaklaşık 3 m’ye varan bir düşüş yaşanmaktadır. 

Göllerin bulunduğu alan Doğal Sit Nitelikli Doğal 

Koruma Alanı olarak tescil edilmiştir. 

Bu çalışma kapsamında 2018 yılı Haziran ve 

Eylül aylarında olmak üzere Karagöl (37° 24' 11'' K-

34° 33' 31'' D) ve Çiniligöl (37° 23' 54'' K-34° 33' 14'' 

D)’de arazi çalışması yapılmıştır. Örnekleme her bir 

gölün kıyı ve orta kısmı olmak üzere 2 farklı 

istasyondan yapılmıştır (Şekil 1). 

Göl suyunun fizikokimyasal özelliklerinin 

belirlenmesi amacıyla standartlara uygun şekilde su 

örnekleri alınmıştır (TS 6291). Çözünmüş oksijen 

(WTW Oxi 320), elektriksel iletkenlik ve tuzluluk 

(YSI 30 SCT) ve pH (WTW Ph 330-i) yerinde 

ölçülerek kayıt edilmiştir. Makrobentik omurgasız 

örnekleri 500 μm gözenek açıklığındaki el kepçesi ile 

kıyıda bulunan kaya, taş, çakıl parçalarının altından 

ve sucul bitkilerin arasından ve Ekman-Birge grap 

(15×15 cm) ile gölün orta kısmından alınmıştır. 

Alınan çamur örnekleri daha sonra 500 µm göz 

açıklığındaki elekten geçirilerek arazide bir ön 

elemeye tabi tutularak %4’lük formaldehit içeren 

kaplar içerisinde fikse edilerek Nevşehir Hacı Bektaş 
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Veli Üniversitesi Hidrobiyoloji Araştırma 

Laboratuvarına getirilmiştir. Laboratuvara getirilen 

örnekler formaldehitten arındırılmak üzere bol su 

altında yıkandıktan sonra ayıklanarak %70’lik  

etil alkol içerisinde muhafaza edilmiştir. 

Preparasyonu yapılan örnekler, stereo mikroskop  

ve binoküler mikroskop kullanılarak, ilgili tayin 

anahtarları yardımıyla teşhis edilmiştir. Takımlara  

ait tür tayinleri ve sistematik kategorilerinin 

belirlenmesinde Haplotaksida için; Brinkhurst  

ve Jamieson 1971, Kathman ve Brinkhurst 1998, 

Odonata için; Demirsoy 1982, Trichoptera için; 

Jansson 1986, Rhynchobdellida için; Elliot ve Mann 

1979, Diptera için; Şahin 1984, 1991, Epler 1996, 

Coleoptera için; Nilsson ve Holmen 1995, 

Southwood ve Leston 1959, Amphipoda için; 

Karaman ve Pinkster 1987, diğer gruplar için; Balvay 

1977, Bilgin 1980, Askew 1988’ den yararlanılmıştır. 

Tür çeşitliliğinin belirlenmesinde Shannon  

ve Wiener (1949), Simpson (1949), Margalef (1958) 

indeksleri, türlerin populasyon yoğunluk ilişkilerinin 

belirlenmesinde Shannon Evenness (Shannon ve 

Wiener 1949) ve Simpson Evenness (Simpson 1949) 

indeksleri uygulanmıştır. Tespit edilen türlerin 

dağılımlarına göre istasyonlar arası  

benzerliklerin belirlenmesinde Ward’s ve Sorensen 

metoduna dayalı Cluster kümeleme analizi 

kullanılmıştır. İndekslerin hesaplanmasında 

Microsoft Office Excel yazılımı ve Past (3.18) paket 

programı kullanılmıştır.

 
Şekil 1. Çalışılan bölgenin genel görünümü ve örnekleme istasyonları 

Figure 1. General view of the studied area and sampling stations 
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Bulgular 
Karagöl ve Çiniligöl’e ait bazı fiziko-kimyasal 

parametreler Tablo 1’de verilmiştir. Yüzeysel  

Su Kalitesi Yönetimi Yönetmeliği’ne göre bu 

parametrelerin tamamı her iki gölün de oligotrofik  

su kalitesi sınıfında olduğunu göstermektedir. 

Parametreler incelendiğinde çözünmüş oksijen  

hariç bütün parametrelerin I. Sınıf kalite su olduğu 

belirlenmiştir (YSKYY 2016). Oligotrofik göller 

oluşumları bakımından genellikle derin, berrak  

ve soğuk göller olup çözünmüş madde miktarı  

ve organik madde miktarı düşüktür. Ayırt edici 

özellikleri düşük besin düzeyi ve sınırlı bitki yaşamı 

olan göllerdir (Tanyolaç 2009). 

Haziran ve Eylül aylarında alınan su 

numunelerinin analizi sonucunda her iki gölün  

su kalitesi kriterleri bakımından çok iyi kalitede 

olduğu görülmüştür. Göllerde mevsimsel olarak 

istatistiksel anlamda önemli bir değişimin söz konusu 

olmadığı saptanmıştır (P<0,05). Sadece toplam  

azot miktarında Eylül ayında artış olduğu görülmüş 

ancak bu artış kalite sınıfında bir değişiklik 

yaratmamıştır. Toplam azotun artışına sebep olacak 

faktörler doğal süreçler sonucu gelişen azot girdisi  

ve çok az bir etki de olsa göller etrafındaki hayvan 

otlatmasına bağlı olarak ekosisteme bir azot girdisine 

işaret etmektedir. Ancak söz konusu artışa rağmen  

su kalitesinin hala çok iyi kalitede olması sucul 

ekosistemin sağlıklı bir yapıya sahip olduğunu  

ortaya koymaktadır. Tüm fiziko-kimyasal 

parametreler dikkate alındığında, su kalitesini  

tehdit eden herhangi bir unsur bulunmadığı ve iki 

örnekleme dönemi arasında görülen değişimlerin 

normal şartlar altında gerçekleşebilecek  

doğal değişim toleransları içerisinde olduğu 

söylenebilir. 

Tablo 1. Karagöl ve Çiniligöl göllerine ait bazı fiziko-kimyasal özellikler 

Table 1. Some physico-chemical properties of Karagöl and Çiniligöl lakes 

Parametreler Karagöl Çiniligöl 

Haziran Eylül Haziran Eylül 

pH 7,09 7,53 7,17 7,78 

İletkenlik (µS/cm) 160 185,8 136,4 115 

Çözünmüş oksijen (mg/l) 7,01 7,45 7,02 7,6 

KOİ (mg/L) < 10 < 10 < 10 < 10 

BOİ (mg/L) < 4 < 4 < 4 < 4 

Amonyum Azotu (mg/L) 0,06 0,021 0,049 0,071 

Nitrat Azotu (mg/L) < 0,1 < 0,1 0,282 0,105 

Toplam Azot (mg/L) 0,114 0,476 0,287 0,557 

Toplam Fosfor (mg/L) < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 

Florür (µg/L) < 100 < 100 < 100 < 100 

Sülfür (µg/L) < 2 < 2 < 2 < 2 

Haziran ve Eylül aylarında alınan su 

numunelerinin analizi sonucunda her iki gölün su 

kalitesi kriterleri bakımından çok iyi kalitede olduğu 

görülmüştür. Göllerde mevsimsel olarak istatistiksel 

anlamda önemli bir değişimin söz konusu olmadığı 

saptanmıştır (P<0,05). Sadece toplam azot 

miktarında Eylül ayında artış olduğu görülmüş ancak 

bu artış kalite sınıfında bir değişiklik yaratmamıştır. 

Toplam azotun artışına sebep olacak faktörler doğal 

süreçler sonucu gelişen azot girdisi ve çok az bir etki 

de olsa göller etrafındaki hayvan otlatmasına bağlı 

olarak ekosisteme bir azot girdisine işaret etmektedir. 

Ancak söz konusu artışa rağmen su kalitesinin hala 

çok iyi kalitede olması sucul ekosistemin sağlıklı bir 

yapıya sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Tüm 

fiziko-kimyasal parametreler dikkate alındığında, su 

kalitesini tehdit eden herhangi bir unsur bulunmadığı 

ve iki örnekleme dönemi arasında görülen 

değişimlerin normal şartlar altında gerçekleşebilecek 

doğal değişim toleransları içerisinde olduğu 

söylenebilir. 

Haziran ve Eylül aylarında yapılan arazi 

çalışmaları sonucunda göllerde tespit edilen taksa 

dağılımları Tablo 2’de verilmiştir. Buna göre 

Karagöl’de 11 takım (Sphaeriida, Coleoptera, 

Diptera, Hygrophila, Hemiptera, Rhynchobdellida, 

Odonata, Haplotaksida, Lumbriculida, Trichoptera, 

Amphipoda) ve 14 familyaya ait 30 taksa, 

Çiniligöl’de ise 7 takım (Sphaeriida, Coleoptera, 

Diptera, Hemiptera, Rhynchobdellida, Haplotaksida, 

Trichoptera) ve 7 familyaya mensup11 taksa 

belirlenmiştir. 
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Tablo 2. Tespit edilen türlerin istasyonlara göre dağılımı 

Table 2. Distribution of detected species by stations 

Takım Familya ve Türler Karagöl Çiniligöl 

Kıyı Dip Kıyı Dip 

Diptera Chironomidae 

 Pseudodiamesa nivosa (Goetghebuer, 1928) + +   

Pseudodiamesa orientalis (Chernovskij, 1949) +  + + 

Tanytarsus lugens (Kieffer, 1916) +    

Tanytarsus gregarius Kieffer, 1909 + +   

Paratanytarsus lauterborni (Kieffer, 1916) + + + + 

Limnophyes sp. +    

Metriocnemus fuscipes (Meigen, 1818) +    

Diplocladius sp. +    

Chironomus javanus Kieffer (1924) +    

Paramerina sp. +  +  

Brillia sp. +    

Cricotopus flavocinctus (Kieffer, 1924) + + +  

Diptera Chaoboridae 

 Chaoborus flavicans (Meigen, 1830) +    

Lumbriculida Lumbriculidae  

 Lumbriculus variegatus (Müller, 1774) +    

Haplotaksida Naididae 

 Pristinella bilobata (Bretscher, 1903) + + + + 

Paranais frici (Hrabe, 1941) +    

Potamothrix hammoniensis (Michaelsen, 1901)   + + 

 Tubifex tubifex (Müller, 1774) +   + 

 Limnodrilus hoffmeisteri (Claparède, 1862) + + +  

Hemiptera Corixidae 

 Sigara macrocepsoidea (Hungerford, 1942) +  +  

Micronecta sp. +    

Corixa affinis (Leach, 1817) +    

Hemiptera Gerridae      

 Gerris argenticollis (Parshley, 1916) +    

Rhynchobdellida Glossiphoniidae 

 Helobdella stagnalis (Linnaeus, 1758) +   + 

Coleoptera Dytiscidae 

 Hoperius planatus (Fall, 1927) +    

Agabus aeruginosus (Aubé, 1838)   +  

Coleoptera Gyrinidae 

 Dineutus assimilis (Kirby, 1837) +    

Odonata Coenagrionidae 

 Coenagrion sp. +    

Trichoptera Limnephilidae 

 Micropterna lateralis (Stephens, 1837)   +  

Drusus annulatus (Stephens, 1837) +    

Allogamus auricollis (Pictet, 1834)   +  

Hygrophila Planorbidae 

 Menetus dilatatus (Gould, 1841) +    

Sphaeriida Sphaeriidae 

 Pisidium sp. +   + 

Amphipoda Gammaridae     

 Gammarus balcanicus (Schäferna, 1922) +    

 TOPLAM 186 15 92 20 
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Karagöl kıyı istasyonunda 11 takım, 14 

familyaya ait 30 taksa belirlenmiştir. Bunlardan 

%43,33’lük bir oran ile Diptera takımı baskınken 

bunu %13,33 ile Haplotaksida, %13,33 ile 

Hemiptera, %6,67 ile Coleoptera, %3,33’lük 

oranlarla Lumbriculida, Odonata, Hygrophila, 

Trichoptera, Amphipoda ve Sphaeriida takımları 

takip etmiştir. Gölün orta kısmında bentik bölgeden 

yapılan örneklemede ise 2 takım, 2 familyaya ait 6 

taksa tespit edilmiştir. Bu istasyonda da Diptera 

takımının baskın olduğu (%66,67) ve bunu 

Haplotaksida (%33,33) takımının izlediği 

belirlenmiştir. Çiniligöl kıyı istasyonunda 5 takım, 5 

familyaya ait 11 taksa belirlenmiştir. Makrobentik 

omurgasız faunası içinde Diptera (%36,36) takımının 

baskın olduğu bunu Haplotaksida (%27,27), 

Trichoptera (%18,18), Hemiptera (%9,09) ve 

Coleoptera (%9,09) takımlarının izlediği 

belirlenmiştir. Çiniligöl göl ortası istasyonunda ise 4 

takım, 4 familyaya ait 7 taksa tespit edilmiştir. Bu 

istasyondan ise Haplotaksida (%42,86) takımının 

baskın olduğunu bunu sırasıyla Diptera (%28,57), 

Sphaeriida (%14,29) ve Rhynchobdellida (%14,29) 

takımlarının izlediği görülmüştür (Tablo 3). 

Hesaplanan Shannon-Wiener (H’) ve Simpson 

(S) çeşitlilik indeks sonuçlarına göre çeşitliliğin en 

fazla olduğu habitatın sırası ile 3,07 ve 0,94 ve 

değerleri ile Karagöl kıyı istasyonu olduğu, 

çeşitliliğin en az olduğu habitatın ise Çiniligöl dip 

istasyonu olduğu saptanmıştır (Tablo 3). Benzer 

şekilde Margalef Çeşitlilik (DMg) indeksi sonuçlarına 

göre; tür zenginliği en fazla olan habitat 5,54 değeri 

ile Karagöl kıyı istasyonu olarak tespit edilmiş olup, 

bunu sırasıyla 2,21 değeri ile Çiniligöl kıyı, 2,00 

değeri ile Çiniligöl dip ve 1,84 değeri ile Karagöl dip 

istasyonları takip etmiştir. 

Tablo 3. İstasyonlara ait hesaplanan indeks değerleri 

Table 3. Calculated index values of stations 

 Karagöl Çiniligöl 

Kıyı Dip Kıyı Dip 

Çeşitlilik indeksleri 

Shannon-Wiener (H’) 3,07 1,65 2,20 1,63 

Simpson çeşitlilik (S) 0,94 0,79 0,87 0,76 

Margalef Çeşitlilik (DMg) 5,54 1,84 2,21 2,00 

Simpson Dominantlık (SD) 0,05 0,20 0,12 0,23 

Yoğunluk İndeksi     

Shannon Evenness indeksi (EH) 0,72 0,87 0,82 0,73 

Simpson Evenness indeksi (SH) 0,03 0,13 0,07 0,10 

 

Çeşitlilik indeksi ile ters orantılı olarak artan  

ya da azalan Simpson dominantlık (SD) indeksi 

değeri ise en fazla 0,23 değeri ile Çiniligöl dip, en  

az ise 0,05 değeri ile Karagöl kıyı istasyonunda 

hesaplanmıştır. Simpson baskınlık indeksinde değer 

yüksek olursa o ekosistemde baskınlık yüksek,  

buna karşılık tür çeşitliliği az demektir  

(Simpson 1949). Bu sonuç Karagöl’ün  

kıyı istasyonunda tür zenginliğinin fazla iken 

Çiniligöl dip istasyonunda ise az olduğunu 

doğrulamaktadır. Popülasyonlara ait dengelilik-

eşitlilik değerlerinin hesaplandığı Shannon Evenness 

(EH) ve Simpson Evenness (SH) indeksleri 

değerlendirildiğinde ise en dengeli dağılımın sırası 

ile 0,87 ve 0,13 değerleri ile Karagöl dip istasyona ait 

olduğu saptanmıştır. 

Elde edilen bireylerin istasyonlardaki 

dağılımlarına göre istasyonlar arası benzerlikler 

Sorensen ve Ward’s analiz yöntemine göre 

incelenmiş, elde edilen sonuçlar Şekil 2 ve Tablo 4’te 

verilmiştir. 

En yüksek benzerlik Karagöl kıyı ve Çiniligöl 

kıyı istasyonları arasında (0,35), en düşük benzerlik 

ise (0,15) Karagöl’ün dip ve kıyı istasyonları arasında 

gözlenmiştir. Çiniligöl’ün dip ve kıyı istasyonları 

arasındaki benzerlik ile (0,23) Çiniligöl dip ve 

Karagöl dip istasyonları arasındaki benzerlikler eşit 

bulunmuştur (0,23). 
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Tablo 4. İstasyonlar arasındaki Sorensen benzerlik indeks değerleri 

Table 4. Sorensen similarity index values among stations 

İstasyonlar Karagöl kıyı Karagöl dip Çiniligöl kıyı Çiniligöl dip 

Karagöl kıyı 1    

Karagöl dip 0,15 1   

Çiniligöl kıyı 0,35 0,19 1  

Çiniligöl dip 0,16 0,23 0,23 1 

 

 

Şekil 2. Taksonların dağılımlarına göre istasyonların benzerlik diyagramı (Cluster-Ward’s) 

Figure 2. Similarity diagram of stations according to distribution of taxa (Cluster-Ward's) 

 

Tartışma ve Sonuç 
Sulara ait bazı fiziko-kimyasal özellikler  

göz önüne alındığında her iki gölün de  

temiz su sınıfında olduğu ortaya çıkmaktadır 

(YSKYY 2016). Bu durum göllerin  

yüksek irtifada yer alması, antropojenik  

etkilerden uzak ve etki alanı içerisinde  

hiçbir tarımsal faaliyetin yürütülmemesi ve 

dolayısıyla da tarımsal kaynaklı zirai ilaç ve gübre 

kaynaklı bir kirlilik etkisinin olmaması ile 

açıklanabilir. 

Hesaplanan Shannon-Wiener çeşitlilik indeks 

(H’) sonuçlarına göre Karagöl kıyı, Karagöl dip, 

Çiniligöl kıyı ve Çiniligöl dip istasyonlarında 

sırasıyla 3,07, 1,65, 2,20 ve 1,63 değerleri elde 

edilmiştir.  

İstasyonlar arasındaki benzerlik diyagramı 

değerlendirildiğinde ise Karagöl kıyı ve Çiniligöl 

kıyı istasyonları 0,35’lik oran ile en benzer 

istasyonlar olarak hesaplanmıştır. Bu istasyonlardaki 

benzer taksonlar aynı zamanda en fazla bolluğa sahip 

olan P. lauterborni, Paramerina sp., P. bilobata,  

L. hoffmeisteri ve S. macrocepsoidea olarak 

görülmektedir. 

Ekosistemlerin sürekliliğinde ve dengede 

tutulmasında anahtar görevi gören biyoçeşitlilik 

değerlerinin yüksek olması, o ekosistemin çevresel 

etkilere karşı dayanıklı olduğunun göstergesidir 
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(Negiz 2013). Haziran ve Eylül aylarında yürütülen 

arazi çalışmalarına bağlı olarak yapılan tüm analizler 

sonucunda Karagöl’ün makrobentik faunasının 

Çiniligöl’e göre daha zengin olduğu görülmüştür. 

Bunun temel sebebi olarak Karagöl’de yoğun bir su 

bitkisi topluluğu bulunurken Çiniligöl’de herhangi 

bir su bitkisinin bulunmaması gösterilebilir.  

Ayrıca sucul bitkilerin Karagöl’de niş genişliği 

yaratması biyoçeşitlilik üzerine de olumlu etki 

yapmıştır.  

Yüksek dağlarda yer alan buzul gölleri yıllık 

ortalama sıcaklıklarının düşük olması, oligotrofik 

özellik göstermeleri ve insan aktivitelerinin çok az 

olması sebebiyle, su canlıları için özel bir yaşam 

alanı sunmaktadır. Bu göllerde bulunan Makrobentik 

omurgasızlar çoğunlukla ekstrem çevresel koşullara 

uyum sağlamış canlılar olup gelişme dönemleri kısıtlı 

ve besin kaynaklarının eldesi de azaltılmış ve 

düzensizdir (Mani 1968; Tátosová ve Stuchlík 2006). 

Bu sebeplerden dolayı birçok yüksek dağ gölünde 

yapılan çalışmalar sonucunda makrobentik 

omurgasız türlerinin çeşitlilik ve yoğunluğunun 

düşük olduğu rapor edilmiştir (Rieradevall vd. 1999). 

Aynı şekilde Tátosová ve Stuchlík (2006) tarafından 

yüksek dağ göllerinin düşük verimliliğinden dolayı 

Chironomidae larvalarının bolluğunun da çok yüksek 

değerlere ulaşmadığı bildirilmiştir. Diğer yandan, 

göllerin derin bölgesinde makrobentik omurgasız 

gruplarından iki grubun (Chironomidae ve 

Oligochaeta) baskın olduğu; oligotrof göllerde, 

Chironomidae’nin gölde bulunma yüzdesinin 

Oligochaeta'lere göre daha yüksek iken; ötrof 

göllerde ise, tam tersi bir durumun söz konusu olduğu 

bilinmektedir (Wetzel 2001). 

Diptera takımı içerisinde özellikle Chironomidae 

taksonları kozmopolit bir dağılıma sahip olup, temiz 

sulardan, çok kirli sulara kadar birçok ortamda geniş 

bir yayılış gösterirler (Stribling vd. 1998). 

Çalışmamızda bu familyaya ait 12 takson tespit 

edilmiş olup bunlardan sadece P. lauterborni her iki 

gölün kıyı ve dip bölgelerinde sürekli olarak 

gözlenmiştir. Bu türün daha önce yapılan 

çalışmalarda akarsuların çamurlu habitatlarında 

dağılım gösterdiği bildirilmiştir (Özkan 1991). 

Oligotrofik göllerin karakteristik taksonları olan  

T. lugens’ e Karagöl kıyı, T. gregarius’e ise Karagöl 

kıyı ve dip istasyonlarında rastlanmıştır. Sucul 

ekosistemler içerisinde küçük ve büyük akarsularda 

ve littoral bölgedeki göllerde bulunduğu bilinen 

Brillia cinsine ait taksonların genellikle suyun 

içindeki dal ve yaprakların arasında bulunduğu 

bildirilmiştir (Taşdemir 2003). Çalışmamızda bu 

cinse ait Brillia sp. taksonuna vejetasyon yoğunluğu 

bakımından zengin olan Karagöl’ün kıyı 

istasyonunda rastlanmıştır. Vejetasyonun hakim 

olduğu çamur substratları içinde bol olarak 

bulununan C. flavocinctus taksonu (Şahin 1984) ise 

Karagöl’e ait kıyı ve dip istasyonlarında gözlenirken, 

Çiniligöl’de ise yalnızca kıyı istasyonunda tespit 

edilmiştir.  

Diptera takımı içerisinde bir diğer familya olarak 

tespit edilen Chaoboridae’ye ait Karagöl kıyı 

istasyonundan sadece C. flavicans taksonu 

gözlenmiştir. Durgun sularda bol miktarda 

bulunduğu bilinen bu taksonun daha önce yapılan 

çalışmalarda Toros dağ silsilesi üzerinde bulunan 

Dipsiz Göl’de tespit edildiği bildirilmiştir  

(Taşdemir vd. 2011). 

Tatlı su habitatlarında bol miktarda bulunan ve 

organik kirliliğe karşı düşük toleranslarıyla bilinen 

Trichoptera larvaları balıklar için önemli besin 

kaynağı oluşturmaları, organik madde teşkil etmeleri 

ve su kalitesi belirleme çalışmalarında temiz su 

indikatörü olarak kullanılmaları sebebiyle sucul 

ekosistemlerin önemli bileşenlerindendir (Wiggins 

ve Mackay 1978; Bouchard 2004). Bu çalışmada 

genelikle taş ve kayalık biyotopların bulunduğu 

çamurlu zeminlerden Limnephilidae familyasına ait 

A. auricollis, M. lateralis ve D. annulatus olmak 

üzere 3 tür tespit edilmiş olup bunlardan A. auricollis 

türü Topkara vd. (2009) tarafından daha önce 

Çiniligöl’den yeni kayıt olarak bildirilmiştir.  

Olosutean ve Illie (2013), Hemiptera takımı 

içerisindeki Gerridae familyasına ait G. lacustris 

türünün derinliği az göl, gölcük ve yavaş akan 

akarsuların kıyı kesimlerini tercih ettiğini bildirmiş 

olup çalışmamızda bu türe Karagöl’ün kıyısal 

kesiminde rastlanmıştır. Her iki gölün kıyı 

örneklemesinde de Corixidae familyasına ait               

S. macrocepsoidea türü tespit edilmiştir. Bu 

familyaya ait bireyler yoğun vejetasyon ve çamur 

substratlı alanlarda yüksek tür çeşitliliğine sahiptirler  

(Tully vd. 2004). Karagöl kıyı kesimindeki yoğun su 

bitkisi vejetasyonu ve Çiniligöl kıyı kesimine ait 

çamur sediment yapısının bu türün dağılımını olumlu 

yönde etkilediği söylenebilir. Micronecta sp. ve  

C. affinis türlerine sadece Karagöl’ün kıyı bölgesinde 

rastlanmıştır. Bu durum Karagöl’ün kıyı 

vejetasyonunun zengin olması ve çamur substratının 

yoğun olmasından kaynaklanmaktadır. Topkara vd. 

(2009) tarafından Çiniligöl’de yürütülen çalışmada 

daha önce bu takıma ait tespit edilen türlere 

rastlanmamış olup söz konusu alanlar için yeni kayıt 

niteliği taşımaktadırlar.  

Haplotaksida takımı içerisinde Oligochaeta alt 

sınıfınına ait 5 tür (P. bilobata, P. hammoniensis,  

P. frici, T. tubifex, L. hoffmeisteri) tespit edilmiş olup 

bunların hepsi Naididae familyasına aittir. Bu takıma 

ait taksonlar genellikle kozmopolit türler olup 

Türkiye’deki bazı yüksek dağ göllerinden 

bildirilmiştir (Brinhurst 1969; Geldiay ve Tareen 

1972; Milbrink 1980; Ustaoğlu 1980; Taşdemir vd. 
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2004; Yıldız vd. 2007). Nadidae familyasına ait 

bireyler sudaki oksijen eksikliğine karşı toleransları 

ve ekolojik hoşgörüleri ile birçok araştırıcı tarafından 

daha farklı bir grup olarak ele alınmaktadır 

(Brinkhurt ve Jamieson 1971). Yıldız vd. (2007) 

tarafından P. hammoniensis ve P. frici türleri daha 

önce Karagöl’den bildirilmiştir. Bu çalışmada ise 

daha çok ötrofik göllerin profundal bölgesinde 

bulunduğu bilinen P. hammoniensis türü Çiniligöl’ün 

çamur yapısına sahip kıyı ve dip bölgesinde, P. frici 

türü ise Karagöl’ün kıyı bölgesinde tespit edilmiştir. 

P. bilobata türüne ise her iki gölün kıyı ve dip 

bölgelerinde rastlanmıştır. Bu da bu türün ekolojik 

toleransının oldukça yüksek olduğunu 

göstermektedir. Genellikle daha soğuk iklimlerde 

yaygın olduğu ve organik kirliliğe karşı yüksek 

toleranslarıyla bilinen T. tubifex taksonuna  

(Yıldız 2003) Karagöl kıyı ve Çiniligöl dip 

istasyonlarında rastlanmıştır. Ötrofik şartların 

indikatörü olarak bilinen ve çok çeşitli habitatlarda 

dağılım gösterebilen L. hoffmeisteri taksonu 

(Kathman ve Brinkhurst 1998) ise Karagöl’ün kıyı ve 

dip, Çiniligöl’ün ise kıyı istasyonunda gözlenmiştir. 

Ayrıca yapılan çalışmalarda L. hoffmeisteri’nin diğer 

Tubificid taksonlarına kıyasla T. tubifex ile birlikte 

kirli habitatlarda daha sık rastlandığı bildirilmiştir 

(Timm 1999).  

Lumbriculida takımı içerisinde Lumbriculidae 

familyasına ait tespit edilen L. variegatus taksonuna 

ise sadece Karagöl’e ait kıyı istasyonunda 

rastlanmıştır. Yıldız (2003)’e göre bu türün nehir ve 

göllerin vejetasyon bakımından yoğun kıyı 

kesimlerinde dağılım gösterdiği ve ekolojik 

toleranslarının geniş olduğu bildirilmiştir.  

Rhynchobdellida takımı içerisinde Hirudinae alt 

sınıfına ait H. stagnalis türüne her iki istasyonda da 

rastlanmıştır. Bu sınıfa ait bireyler göllerde, 

göletlerde ve yavaş akan sularda yaygın olarak 

bulunan bentik komunitenin önemli birleşenlerinden 

olup küçük gölcüklerde genellikle besin zincirinin üst 

basamak avcısı olarak kabul edilmektedir (Davies 

1991). 

Çalışmada Amphipoda takımı içerisinde 

kozmopolit bir dağılıma sahip olan Gammaridae 

familyasına ait G. balcanicus tek tür olarak 

Karagöl’de tespit edilmiştir. Bu cinse ait türler temiz 

ve serin sularda indikatör olarak bulunurlar (Kellogg 

1994). 

Yüksek adaptasyon kabiliyetine ve toleransa 

sahip olan Hygrophila takımı sucul ekosistemlerin 

önemli bir parçasıdır (Akbaba ve Boyacı 2015). 

 Bu çalışmada bu takıma mensup M. dilatatus türüne 

Karagöl kıyı örneklemesinde vejetasyonun ve 

organik maddelerin bol olduğu kısımlarında 

rastlanmıştır.  

Odonata takımına ait 1 tür (Coenagrion sp.) 

Karagöl’ün kıyı örneklemesinde bitki vejetasyonu 

içerisinde tespit edilmiştir. Bu takımın üyelerinin 

organik kirliliğe karşı toleranslı oldukları ve sucul 

ekosistemlerde yavaş akıntılı veya durgun bölgeleri 

tercih ettikleri bilinmektedir (Kırkağaç ve Köksal 

2004). 

Coleoptera takımı içerisinde tespit edilen 

Dytiscidae ve Gyrinidae üyeleri genellikle bütün 

sucul habitatlara adapte olmuşlardır (Nilsson 1996). 

Dytiscidae familyasından H. planatus Karagölün kıyı 

bölgesinden, A. aeruginosus ise Çiniligöl’ün kıyı 

bölgesinden; Gyrinidae familyasına ait D. assimilis 

taksonu ise Karagöl’ün kıyı bölgesinden tespit 

edilmiştir. 

Çalışmanın yapıldığı göllerin makrobentik 

faunasıyla ile ilgili önceden yapılmış bazı çalışmalar 

mevcut olsa da ayrıntılı bir çalışma bulunmamaktadır 

(Topkara vd. 2009; Taşdemir vd. 2011; Yıldız vd. 

2005, 2007; Balık vd. 2003; Ustaoğlu vd. 2004). 

Dolayısıyla, tespit edilen taksa içerisindeki  

A. auricollis, P. frici ve P. hammoniensis türleri hariç 

tespit edilen türler ilgili göller için yeni kayıt 

niteliğindedir (Tablo 2). 

Özel ekosistemler olan bu göllerin sahip 

oldukları biyolojik zenginliklerin korunması 

gerektiği ve her ne amaçla olursa olsun yapılacak 

uygulamalarda, bu göllerdeki mevcut fauna ve flora 

üzerinde oluşabilecek olumsuz etkilerinin de göz 

önünde bulundurulması gerektiği unutulmamalıdır. 

Teşekkür 
Bu çalışma kapsamında örneklerin 

toplanmasında saha çalışmaları süresince bizlere 

yardımcı olan Ümmü Elçin Keşir’e ve Aladağlar 

Milli Park Şefi Emin Gür’e, TÜBİTAK 2237-A 

tarafından desteklenen Biyolojik Çeşitlilik Ölçüm 

Süreçleri-Envanter, Veri Transferi ve Hesaplama 

Teknikleri Eğitimi proje koordinatörü Prof. Dr. 

Kürşad Özkan ve çalışma ekibine teşekkür ederiz. 
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